CÂMARA MUNICIPAL DE
Oi-. ■

BALSAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

INDICAÇÃO N° 505/2025

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais
prevista no arí. 96, em especial as definições no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI),
solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior
envio ao Excelentíssimo Senhor Alan Douglas de Oliveira, Digníssimo Prefeito, INDICANDO-LHE:

ÍNDICO AO PREFEITO MUNICIPAL A NECESSIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO
VERTICAL E HORIZONTAL NO CRUZAMENTO DA RUA 19 COM A RUA 15, LOCALIZADO NO

BAIRRO JARDIM IRACEMA II.

JUSTIFICATIVA:

O cruzamento em questão é ponto recorrente de conflitos no trânsito local, devido à
ausência de placas de "Pare", faixas de pedestre e demais orientações de prioridade. Essa falta
de sinalização compromete a segurança dos motoristas, ciclistas e pedestres que transitam
diariamente pela região, aumentando os irscos de acidentes.

A devida sinalização, tanto vertical (placas) quanto horizontal (pintura no asfalto), é
essencial para organizar o fluxo viário, garantir maior segurança à população e atender às normas
de trânsito vigentes. Além disso, trata-se de uma medida preventiva de baixo custo e de grande
impacto para a mobilidade urbana do bairro.

Solicito, assim, que o setor competente da Prefeitura realize vistoria técnica e tome as
providências necessárias para a sinalização adequada do referido cruzamento.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 18 DE JUNHO DE 2025.

/

V

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com